Trideset prvi konak *Qatrān* (قطران), dvanaest sati hoda, to je široko polje s puno slatkog povrća, ima beduinskih naselja, lovišta i izletišta, ima malu tvrđavu s malo vode, na nekim mjestima se

⁵ Abdullah paša postavljen valijom u Ajdinu 1160/1747. g. uspješno ratovao 1151/1738. g. protiv ustanika Sari-bega. 1158/1745. postao vezir, 1160/1747. imenovan sadri-azamom,

1163/1750. smijenjen i prognana na Rodos, kasnije je bio valija u Misiru, Dijari-Bekru i Halebu, gdje je umro. (Š. Šami, Kamusul-alam, IV/3106).

Trideset drugi konak je u pustinji između Katrana i Belka-⁶, sedam sati hoda, mjesto bez hrane i hadžije i devedžije mole Boga da odu što prije.

godine H., poginuo u borbi protiv odmetnika za vrijeme halife Ebu Bekra, (isto IV/3166).

⁸ Halid ibn Velid, poznati vojskovođa iz vremena Muhammeda a. s., sudjelovao pri osvojenju Mekke, umro u Medini 21. g. H./642, (isto III/2016).

⁹ Ka(ul - ahbar, poznat učenjaka iz druge generacije (Tabi' in) muslimana, umro 32/653). g. za vrijeme halife Osmana.

¹⁰ Abdullah ibn Mes'ud, među prvim ashabima Muhammeda a. s., sudjelovao u bici na Bedru, odličan poznavalac Kur'ana, umro u Medini u dubokoj starosti 32/653. g. (Isto, IV/3105), Muhlisija navodi da mu je grob u Himsu.

¹¹ Abdurrahman ibn Avf, poznat ashab po svome bogatstvu i darežljivosti, sudjelovao u bici na Bedru, umro u 71. g. života, (Isto IV/3073).

Omer ibn Abdul Aziz¹², halifa Omejevića kojemu ravna neće biti do Sudnjeg dana.

Grad na moru bolji od Belena, u vrtovima limuni i narandže, na planinama mnogo njiva, gdje stanovništvo ljeta provode. Ovdje ima bezistan, medresa, han i lijepa džamija.

¹² Omer Ibn Abul-aziz, osmi halifa Omejevića, po pravednosti i skromnosti prozvan drugim Omerom (prvi Omer je drugi halifa Ibnul-Hattab), rođen 66. g. po hidžri, umro 110/728. g. Vladao je 2 godine i 5 i 1/2 mjeseci. (Isto V/3217).

¹³ Zejnul-abidiñ, Āli, sin Hu-sejna, a unuk IV halife Alije, poznat kao pobožan čovjek, u 15. godini ži-

vota sudjelovao u bici na Kerbeli, gdje mu je otac Husejn poginuo, umro 94. po Hidžri 713. g. (Isto, IV/2445).

¹⁴ Abdul-Kadir Gejlani, pobožan i poznat pisac djela iz područja prava i misticizma, predstavnik hanbelijske pravne škole, umro 561/1166. g. (Isto. IV/3088).

Trinaesti konak *Qūrd-qūlaġi* (قورد قولاġي), devet sati hoda. Zar može biti ugodno mjesto koje se naziva »Vučje uho«? Dok prolazi, čovjek se osjeća kao žena, na sve strane Kurdi razbojnici.

مهرکاهنده اولور مرد چون زن هه اطرافده کوردان ره زن

Tu ima han u ruševnom stanju.

¹⁷ Husrev-paša je veliki vezir sultan Sulejmana Kanunija, poznat po javnim gradevinama koje je podigao u raznim krajevima Turskog carstva. (Isto, III/2043).

¹⁸ Sejid Battal — Gazi turski junak poznato po stalnim borbama s Bizantincima, poginuo 1121/1709. (Isto, III/2743).

II

Uspjeli hvalospjev Muhlisije Hekim-oglu Ali-paši nakon njegove pobjede nad Austrijancima pod Banjom Lukom 4. avgusta 1737. god. ispjevan je na tri jezika: arapskom, turskom i perzijskom naizmjениčno u dvadeset sedam stihova²⁰. Ova pjesma pokazuje Muhlisijino odlično poznavanje navedenih jezika.²¹

Sami, Kamus el-ac lam, I—211).

³⁴ Pod imenom I (mad Š. Sami navodi biografije poznatih ljudi učenjaka, pjesnika, liječnika i državnika (Ic mad el-devleti, Ic mad el-din, I mad el-mulk). Od ovih su poznati kao učenjaci Imad el-din ibn Junus pravnik, umro 607/1210. u Mosulu, I mad el-din Katib, pravnik-pisac nekoliko pravnih djela, živio za vrijeme Salahudin Ejubija, umro u Da-

masku 597/1201, I^c mad Fakih, perzijski pjesnik i učenjak, umro 773/1371, na kojeg od ove trojice misli pjesnik Muhlisija nije jasno. (Š. Sami, Kamus el-alam, V/1203—206).

³⁵ Seddi Iskender je Kineski zid.

³⁶ Kizil-baši ili Rafizije je ekstremna sekta Šiija, jedan odred vojske Šah Ismaila, vladara Perzije protiv kojih je ratovao Hekim Oglu Ali-paša.